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Торговля Индивидуальные предприниматели
Единый налог на вмененный доход Патентная
система налогообложения

Если ваш вопрос касается деятельности юридических лиц, вы можете задать его в Экспертном Совете - новом проекте

ППТ для решения бухгалтерских и правовых вопросов бизнеса.

Как с какого момента должна применяться ККТ организациями и ИП,
выполняющими работы, оказывающими услуги населению,
плательщиками ЕНВД и налога при ПСН?

voprosyotvety

О применении ККТ организациями и ИП, выполняющими работы,
оказывающими услуги населению, плательщиками ЕНВД и
налога при ПСН, а также о фискальном накопителе ККТ.

Ответы:

0

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение и по вопросам применения контрольно-кассовой техники (далее - ККТ)
сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при
осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств платежа" (в редакции Федерального
закона от 03.07.2016 N 290-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"
(далее - Федеральный закон N 290-ФЗ)) (далее - Федеральный закон N 54-ФЗ) ККТ применяется на территории Российской Федерации в
обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением
случаев, установленных Федеральным законом N 54-ФЗ.

При этом согласно пункту 8 статьи 7 Федерального закона N 290-ФЗ организации и индивидуальные предприниматели, выполняющие работы,
оказывающие услуги населению, вправе не применять ККТ при условии выдачи ими соответствующих бланков строгой отчетности в порядке,
установленном Федеральным законом N 54-ФЗ (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона N 290-ФЗ), до
01.07.2018.

Также согласно пункту 7 статьи 7 Федерального закона N 290-ФЗ индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками,
применяющими патентную систему налогообложения, а также организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся
налогоплательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, при осуществлении видов предпринимательской
деятельности, установленных пунктом 2 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации, могут осуществлять наличные денежные
расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт без применения ККТ до 01.07.2018 при условии выдачи по требованию покупателя
(клиента) документа (товарного чека, квитанции или другого документа), подтверждающего прием денежных средств за соответствующий товар
(работу, услугу), в порядке, установленном Федеральным законом N 54-ФЗ (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального
закона N 290-ФЗ).

В соответствии с новым порядком применения ККТ передача данных о наличных денежных расчетах в адрес налоговых органов будет
направляться в режиме реального времени (online), что позволит создать современную автоматизированную систему полного учета выручки и
контроля за применением ККТ, а также сократить объем "теневого" оборота наличных денежных средств.

Принятые изменения создадут условия для повышения уровня защищенности прав потребителей товаров и услуг, упрощая возможность
реализации права на удовлетворение своих требований в соответствии с законодательством о защите прав потребителей.

Новый порядок применения ККТ позволит вовлечь потребителей товаров и услуг в гражданский контроль за счет проверки легальности кассового
чека через бесплатное мобильное приложение, с помощью которого в случае возникновения вопросов можно направить жалобу в ФНС России.

Согласно информации ФНС России в настоящее время в продаже представлена ККТ стоимостью менее 18 тысяч рублей, включая фискальный
накопитель, которая доступна для заказа на сайтах производителей ККТ в сети Интернет с фиксированным сроком доставки.

Информация о ценах на ККТ, производителях, а также иная справочная информация и материалы о новом порядке применения ККТ, в том числе
буклет новых моделей и моделей, подлежащих модернизации, размещены на официальном сайте ФНС России в сети Интернет в разделе "Новый
порядок применения контрольно-кассовой техники".

При этом отмечаем, что в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации внесен проект федерального закона N 18416-7
"О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации и об установлении коэффициента-дефлятора, необходимого в целях
применения главы 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации на период 2017 - 2019 годов", которым вносятся изменения в Налоговый
кодекс Российской Федерации, предусматривающие возможность получения индивидуальными предпринимателями, применяющими систему
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и патентную систему налогообложения,
налогового вычета на расходы на приобретение ККТ, включенной в реестр ККТ и обеспечивающей передачу фискальных документов в налоговые
органы через оператора фискальных данных.

Размер указанных расходов предполагается ограничить суммой в 18 тысяч рублей за единицу ККТ, применяемой на каждом месте осуществления
расчета с покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.

Возможность получения такого налогового вычета позволит снизить финансовую нагрузку на индивидуальных предпринимателей, возросшую в
связи с необходимостью приобретения указанной ККТ и обязательностью ее применения при осуществлении расчета с покупателем (клиентом)
после 01.07.2018.

Обращаем внимание, что из порядка применения ККТ исключена обязанность пользователя по заключению договора технического обслуживания
ККТ, что снижает стоимость использования техники. Многие модели ККТ не требуют специальных навыков для замены фискального накопителя, и
пользователь может самостоятельно произвести такую операцию, что исключает дополнительные затраты.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4.1 Федерального закона N 54-ФЗ ККТ должна обеспечивать возможность установки фискального накопителя
внутри корпуса, при ее применении содержать фискальный накопитель внутри корпуса, а также передавать фискальные данные в фискальный
накопитель, установленный внутри корпуса.

Согласно пункту 1 статьи 4.1 Федерального закона N 54-ФЗ фискальный накопитель должен обеспечивать некорректируемую запись в своей
памяти установленного перечня фискальных данных и энергонезависимое хранение этих фискальных данных в течение установленных сроков.

Таким образом, фискальный накопитель обеспечивает хранение фискальных данных.

При этом согласно пункту 6 статьи 1.2 Федерального закона N 54-ФЗ пользователи обязаны обеспечить передачу в момент расчета всех
фискальных данных в виде фискальных документов, сформированных с применением ККТ, в налоговые органы через оператора фискальных
данных, за исключением случая, указанного в пункте 7 статьи 2 Федерального закона N 54-ФЗ. Все полученные оператором фискальных данных
фискальные документы записываются и сохраняются оператором фискальных данных в некорректируемом виде в базе фискальных данных.

Заместитель директора Департамента

В.А.ПРОКАЕВ

 
 
 

Введите ваш вопрос

ЗАДАТЬ ВОПРОСЗАДАТЬ ВОПРОС
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ВХОДВХОД

Забыли пароль?

О проекте Реклама на сайте Обратная связь Подписка на рассылки Сделано в Санкт-Петербурге

Ваши персональные данные обрабатываются на сайте в целях
его функционирования в рамках Политики в отношении
обработки персональных данных . Если вы не согласны,
пожалуйста, покиньте сайт.
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1 подробнее

17:18 2/10

Обязаны ли продавцы
применять ККТ при
продаже товаров
физлицам в кредит?

1 подробнее

17:18 22/06

Как применять ККТ
при расчетах с
использованием
электронных
платежей и как
заполнять книгу учета
доходов и расходов в
це ...

1 подробнее

17:48 15/06

Обязательно ли
продавцу применять
ККТ при оплате
товара по
безналичному расчету
через банк?

1 подробнее
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Обязан ли продавец
применять ККТ при
возврате денег
покупателю?

1 подробнее

17:18 19/04

Как организации
уплачивающей ЕНВД
осуществлять расчеты
без применения ККТ и
применять ККТ,
зарегистрированный
до и посл ...
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Можно ли пере
на на ПСН или 
услуги по мойке
транспортных с
с использовани
оборудования д
самообслужи ..
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ЗАДАТЬ СВОЙ ВОПРОС

Яндекс.Директ

Онлайн-кассы ЭВОТОР с ФН в наличии! Большой выбор, разные комплектации. Цены:

Каталог ЭВОТОР с ФН на 36 мес Онлайн-кассы Акции

POS-решения ЭВОТОР с ФН
Рассрочка до 30000 рублей! 

orient-96.ru

Кассовый аппарат
от 5 500₽

54-fz.life-pay.ru 

Автоматизация
ресторана ПО Tillypad

tillypadsetup.ru 

Касса для торговли –
ОФД в подарок!

sbis.ru 

Яндекс.Директ

ПОХОЖИЕ ВОПРОСЫ



Евгений Беляев1
Юрист-консультант

онлайн

Приветствую вас! Я дежурный
юрист сайта, Евгений.

только что

Евгений печатает...

Введите ваше сообщение...


